tatibus suis & metum dempsisse, & errorem addisse, prudenter existimans Deos posse in simulacrum stoliditate contemni; & utique antè sine simula-
cris intelligi vult errorem fuisse. Dæmonum appellatio et definitio ab August. lib. VIII. de ciuit. cap.
XXII. & lib. IX. cap. XX. explicatur; Dæmones
Græce à scientia nominantur. est enim in eis
scientia sine caritate; illa inflat, hæc ædifi-
cat. Non est autem credendum, quod Apuleius
persuadere conatur, ita esse medios dæmones in
ter deos & homines, tanquam nuncios & in-
terpretes, qui hinc ferant petitiones nostras, in-
de referant deorum suppetias: sed esse spiritus
nocendi cupidissimos, à iustitia penitus alienos,
superbia tumidos, inuidentia liuidos, fallacia
callidos, qui in hoc quidē aere habitāt, quia de
cæli superioris sublimitate deiecti, merito irre
gressibilis transgressionis in hoc sibi congruo ve
lut carcere prædamnati sūt. &c. Lactantius item
lib. II. cap. XV. XVI. XVII. Dæmones Græmatici di
ctos aiunt quasi dæmones, id est, peritos, ac rerum
scios. hos autem putant Deos esse. Sciunt illi
quidem futura multa, sed non omnia; quippe
quibus penitus consilium Dei scire non licet, &
ideo solent responsa in ambiguos exitus tempe
rare. Magorum quoque ars omnis ac potentia
horum aspirationibus constat; à quibus inuoca-
ti, visus hominum præstigijs obcæcantibus fal-
lunt, vt non videant ea, quæ sunt: & videre se pu-
tent illa, quæ non sunt. Hi, vt dico, spiritus con-
taminati

caminati ac perditи per omnem terram vagantur, & solatium perditionis suæ perdendis hominibus operantur. Itaque omnia insidijs fraudibus, erroribus complent. Adhærent enim singulis hominibus, & omnes ostiatim domos occupant, ac sibi Geniorū nomē assumunt. Sic enim Latino sermone dæmones interpretantur. Hos in suis penetralibus consecrant, his quotidie medium profundunt, & scientes, dæmonas venerantur, quasi terrestres deos, & quasi depulsores malorum, quæ ipsi faciunt, & irrogāt. Qui, quoniam sunt spiritus tenues, & incomprehensibles, insinuant se corporibus hominum, & occulte in visceribus operti, valetudinem vitiant, mōbos citant, somnijs animos terrent, mentes furoribus quatunt, ut homines his malis cogant ad eorum auxilia decurrere. Quarum omnium fallaciarum ratio expertibus veritatis obscura est: prodesse enim eos putant, cum nocere desinūt, qui nihil aliud possunt, quam nocere. Dicat fortasse aliquis, colendos esse ergo, ne noceant, si quidem possunt nocere. Nocent illi quidem, sed ijs, à quibus timentur, quos manus Dei portens & excelsa non protegit, qui profani sunt à sacramento veritatis. Iustos autem, id est cultores Dei, metuunt cuius nomine adiurati de corporibus excedunt; quorum verbis tanquam flagris verberati, non modo dæmonas se esse constinentur, sed etiam nomina sua addunt, illa, quæ in templis adorantur; & quod plerunque coram culto.

cultoribus suis faciunt, non utique in oppro-
brium religionis, sed honoris sui; quia nec Deo,
per quem adiurantur, nec iustis, quorum voce
torquentur, mentiri possunt. Itaq. maximis s̄epe
vlulatib. editis, verberari se, & ardere, & iā iamq.
exire proclamat; tantum habet Dei cognitio ac
iustitia potestatis. Cui ergo nocere possunt, nisi
ijs, quos habent in sua potestate? Eorūdem Dæ-
monum inuenta sunt astrologia, & aruspicina,
& auguratio, & ipsa, quæ dicuntur oracula, &
necromantia, & ars magica, & quicquid præte-
rea malorum exercent homines vel palam, vel
occulte; quæ omnia per se falsa sunt; sed ijdem
ipsi auctores præsentia sua faciunt, ut vera esse
credantur. Ita hominū credulitatē mentita diui-
nitate deludunt, quod illis verū aperire nō expe-
dit. Hi sunt, qui imagines, & simulacra fingere
docuerūt, qui, ut hominū mētes à cultu veri Dei
auerterent, & fictos mortuorū regū vultus, & or-
natos exquisita pulchritudine statui cōfēcrariq.
fecerūt, & illorū sibi nomina, quasi personas ali-
quas, induerūt. Sed eos magi, & ij, quos vere ma-
leficos vulgus appellat, cū artes suas execrabilis
exercēt, veris suis nominibus scient, illis cælestib.
quæ in litteris sāctis leguntur. Hi porro incesti,
ac vagi spiritus, ut turbent omnia, & errores hu-
manis pectoribus infundant, serūt, ac miscēt fal-
sa cū veris. Ipsi enim, cælestes multos finxerunt
esse, & vnum regem omnium Iouem, eo quod
multi sunt spiritus angelorum in cælo, & unus

K parens

parens, ac dominus omnium Deus : sed veritatem mentitis nominibus ex oculis abstulerunt. Nam Deus neque nomine, cum solus sit, egens; neque angeli, cum sint immortales, dici se Deos aut patiuntur, aut volunt; quorum vnum solumque officium est, seruire nutibus Dei, nec omnino quicquam nisi nutu eius facere. Itaque nullum honorem sibi tribui volunt, quorum honor in Deo est. Illi autem, qui descierunt à Dei ministerio, quia sunt veritatis inimici, & prævaricatores Dei, nomen sibi & cultum Deorum vēdicare conantur, ut hominibus noceant; quos nuntiant à cultura & notitia veræ maiestatis auertere, ne immortalitatem adipisci possint, quam ipsi sua nequitia perdiderunt. Offundunt itaque tenebras, & veritatem caligine obducunt, ne dominum, ne patrem suum norint : & vt illiciant, facile in templis se oculunt, & sacrificijs omnibus præsto adsunt, eduntq. sæpe prodigia, quibus obstupefacti homines, fidem commodent simulacris diuinitatis ac numinis. In oraculis autem vel maximè fallunt, quorū præstigias profani à veritate intelligere non possunt, ideoque ab illis attribui putant & imperia, & victorias, & opes, & euentus prosperos rerum: denique ipsorum nutu sæpe rempub. periculis imminentibus liberataim; quæ pericula & responsis denuntiauerunt, & sacrificijs placati auerterunt. Sed omnia ista fallaciæ sunt. Nam cum dispositiones Dei præsentiant, quippe qui ministri eius fuerunt

fuérunt, interponunt se in his rebus, vt quæcunque à Deo vel facta sunt, vel fiunt, ipsi potissimum facere aut fecisse videantur; & quoties alii cui populo, vel vrbi secundum Dei statutum boni quid impédet, illi se id facturos vel prodigijs, vel somnijs, vel oraculis pollicentur, si sibi templa, si honores, si sacrificia tribuantur: quibus datis, cum illud acciderit, quod necesse est, summani sibi pariunt venerationē. Hinc templa deuouentur, & nouæ imagines consecrantur, manifestantur greges hostiarum. Sed cum hæc facta sunt, nihilominus tamen & vita, & salus eorum, qui hæc fecerint, immolantur. Quoties autem pericula impendent, ob aliquam se ineptam & leuem causam profitentur iratos: sed illorum sunt isti lusus, qui sub nominibus mortuorum delitescentes, viuentibus plagas tendunt. Itaque siue illud periculum, quod imminet, vitari potest, videri volunt id placati auertisse: siue non potest, id agūt, vt propter illorum contemptum accidisse videatur. Itaq. sibi apud homines, qui eos nesciunt, auctoritatem ac timorem pariunt. Hac versutia, & his artibus notitiam veri ac singularis Dei apud omnes gentes inueterauerunt. Suis enim vitijs perditi fæuiunt, & grassantur, vt perdant. Idcirco enim humanas hostias excogitauerunt, ipsi hostes humani generis, vt quam multas deuorarent animas.

¶ cap. xviii. Dicet aliquis cur ergo hæc Deus fieri patitur? nec tam malis succurrat erroribus?

K 2 vt ma-

ut mala cum bonis pugnant, ut vitia sint aduersa virtutib. ut habeat alios, quos puniat, alios, quos honoret. vltimis enim temporibus statuit de viuis, ac mortuis iudicare. Docui religiones deorum triplici ratione vanas esse: vna, quod simulacra ipsa, quæ coluntur, effigies sint hominum mortuorum. est autem peruersum & incongruens, ut simulacrum hominis à simulacro Dei colatur: colit enim, quod est deterius & imbecillum. Tum inexpiable facinus esse, deferere viventem, ut defunctorum monumentis seruias, qui nec vitam, nec lucē dare cuiquam possunt, qua ipsi carent: nec esse alium quenquam Deū, præter vnum, cuius iudicio ac potestati omnis anima subiecta est. Altera, quod ipsæ imagines sacræ, quibus vanissimi homines seruiunt, omnifensi carent, quoniam terra sint. Quis autem nō intelligat, nefas esse, rectum animal curuari, ut adoret terram, quæ iccirco pedibus nostris subiecta est, ut calcanda nobis, non adoranda sit? Tertia, quod spiritus, qui præsunt ipsis religionibus, condemnati & abiecti à Deo, per terram volentur, qui non tantum nihil præstare cultoribus suis possint, quoniam rerum potestas penes vnum est, verum etiam mortiferis eos illecebris, & erroribus perdant: quoniā hoc illis quotidianū est opus, tenebras hominibus obducere, ne quæratur ab illis verus Deus. Manifestū est igitur, eos, qui vel mortuis supplicant, vel terram venerantur, vel spiritibus immundis ani-